rum. Neq; absurdum est pueros ex Christianis parentibus prognatos & que ad fœdus Dei pertinere, atq; apud veteres. Quandiu igitur uite sue improbitate nondum se probauerint indignos fœdere gratiae, à nobis haud iniuria, et illis adnumerandi sunt, quorum Christus ait regnum esse cœlorum, idemq; baptismō testari possumus. Vbi uero adulteri, uita sua impia se nihil minus quam Christianos esse testentur, possumus et debemus ipsos excludere, nullo baptismi respectu habito. Paulus siquidem uetus fermentum expurgandum iubet. Cor. 5. Nunquam tam bene habebit Ecclesia, quin pijs admisceantur hypocritæ, tolerandi sane donec messis appetat. Porro si quis tam impie uiueret, ut non posset non omnibus esse offendiculo, talis excludi debet. Iam uero qui excluderetur, nisi antea pro pio habitus, in consortium Christianorum fuisset recepius. P. Horū que de baptismō dixisti, summam compendio mihi perstringas uelim. F. Scio hanc esse charitatis naturam, ut nō temere de quoquam sufficietur perperam, sed omnes infatigabili spe tolerat, nisi evidentiissimis argumentis coacta, nihil porrò habeat, quod sperare posse. Primum inde dubie credendum est fideliū pueros & que pertinere ad fœdus Dei, atq; Abrahæ posteritatem. Gene. 17. Iam uero cum baptismus nihil aliud sit, quam in Christianorum Ecclesias receptione ac iniciatio quedam libera (quia noui testamenti ceremonia est) possumus et debemus cōmunicare pueris nostris signum hoc, ut quos non dubitemus ad Ecclesiā

C. & nostram

INSTITVEND. PVER.

nostram pertinere. Si etenim Christus puerorum, quos ad se accersiuit, regnum celorum esse dixit, quare et nos idem de nostris non crediderimus? P. Perdurat igitur in hac sententia, qua per baptismum, fidelium pueros, quamlibet infantes Christo consecramus, securus interim quicquid alij maleferiati ac irrequieti homines obstrepat. Ve iumentum probe uos simul esse memores huius, in quo tota negotijs Christiani uis est constituta. Nempe baptismi interni, hoc est, regenerationis spiritualis, affectuumq; carnalium mortificationis, que quidem baptismo nobis figurantur, inq; nobis externum baptismū sequi debent. Proinde quia in filiorum Dei numerum accenseri cupitis, Angeliq; uestris faciem patris intuerentur, cauete modis omnibus, ne cui sit offendiculo, quin potius aliis alij ad bonum inscribat, et hortator sit.

DE VSV CAENAE DOMINICE.

P. Quid Christiano confert externus cena dominice usus? F. Ad innovationem atq; adeo testificationem fidei et charitatis erga proximum. P. Quo modo? F. Quotiescunq; panem Domini frangimus, fidem nostram in Christum renouamus, simulq; charitatis mutuae nos inuicem sedulo memores testamur. Rememoramus enī, credimus, et gratias agimus Domino, quod corpus et sanguinem in cruce pro peccatis nostris obtulit, idq; porrectione panis et cā

Nis & calicis tanquā symbolo quōdam testamur. Hac ete-
num ratione suum corpus edimus, sanguinemq; uere bibi-
mus, sed spiritualiter & cum ingenu cōmodo. Huiusmodi
siquidem cōmemoratio per panem & uinum exhibita no-
bis mirifice prodest. Anime enim cibus est salutaris ad ui-
tam eternā, atq; omne opus bonū uchementer nos corro-
borat. P. Confirmabunt igitur sacramenta conscientias?
E. Per se quidem nequeunt signa confirmare conscienti-
as. Quia uero interim dum sacramentis utor, simile & cō-
memoro Christi beneficia, morte sua mihi collata, refo-
cillatur, corroboratur ac confirmatur fides mea in Chri-
stum, non uirtute sacramentorum, sed commemoratione
potius beneficiorum Dei, iuxtaq; admonitor charitatis er-
ga proximum exercenā. Fractione enim panis Domini=
ci agnoso & alios membra esse eiusdem corporis, cui me
nihil addubito iam fide insitum. Proinde cum reliqui eius=
dem cēnae participes ad idem corpus pertineant, toū me
consecro officijs aliorum, non mea porrò quæ siturus, sed
que aliorum sunt. Quam ob caussam Paulus Corinibios
scr̄iter oburgat, eo quod abuterentur cēna Dominica. Cū
enim debuissent foedus cū Christo atq; adeo cū fratribus re-
liquis icū, renouare, erant qui proprias cēnas singulatum
occuparent, gulae negotiū agentes, atq; interim pauperes
fortiuer esuriebant, uel quod non habebant quod ederent,
uel quia non in tēpore uenerunt. P. Quo uero modo quis
se digne ad cēnā pr̄parabit? P. Probet se homo ut Paulus
docet,

INSTITVEND. PVER.

docet, hoc est, expendat apud se diligenter, experiatur ne in corde suo, certa fide Christū pro se corpus & sanguinem suum in mortem tradidisse, probeq; consyderet, an ita uitam comparauerit, ut paratus sit deinceps omnibus inserere, neminem aut fastidiat, aut præ se contemnat &c. Quod si fide & charitate huiusmodi se vacuum esse deprehenderit, Deo conqueratur misericordiam hanc suam, rogans eundem indecessus, ut & fidem & charitatem sibi adaugere dignetur. P. Digne ne talis de cœna Domini participabit? P. Proculdubio. Qui enī sic animatus est, Christo & membris suis ad inseruendum foedere se quodam astrinxit, agnoscens ex animo, simulq; gratias agens beneplacito Deo, adeo nos depereunti, ut non dubitarit corpus & sanguinem suum pro nobis redimendis in mortem tradere. Ceterū si quis benevolentie diuine negligenter memor, citra huiusmodi probationē cordisq; sui examinationēm, panem Domini irreuerenter manducat, iudicium sibi manducat. Non enim disjudicat corpus Domini, quod per spiritū charitatis cōmissuris egregie est coagītatum. Quemadmodum Corinthiū non disjudicabant corpus Domini, quum in cœna peragenda nihil prorsus curarent & qualitatē seruādam, ut Paulus ipsis approbat. Manducando igitur panem, corpus Domini tum disjudicamus, quum diligentissime apud nos excutimus, quam immensa et incomparabilis sit Domini gratia, eidem sic per fidem passionis sue pro nobis obit & inserti et incorporati, ut porro libeat summam & qualitatē seruare, atq; adeo que

que aliorum sunt unice curare iuxta charitatis regulam.
 Symbolo hoc cœnæ dominicæ nobis exhibitam. P. Qui= cunq; igitur non dijudicant corpus Domini, neq; uera si de spiritualiter carnem Christi manducant, calicemque sus= um bibunt, hypocrita sunt. Fingunt enim hi externa man= ducatione, se id esse quod falso dicuntur. Cum tamen in= terim nihil minus cor ipsorum querat. Siquidem Dei Eccle= siam contemnunt, cui se temere admiscent, simulq; incom= parabilem passionis Christi thesaurum floccifaciunt, adeo incurij ad meditanda beneficia que indidem nobis proflui= xerunt. E. Sequitur igitur quod commemorare passionem
 Domini, mortem suam annunciare, probare seipsum, di= gne manducare, ac dijudicare corpus Christi nihil aliud
 est, quam ex animo cogitare nos omnes in Christo unum
 esse. Idq; nō meritis aut uiribus nostris, sed redemptione,
 sanctificatione atq; aspersione sanguinis sui. A quo san= scopo Corinbib aberrarūt, eo q; , cū cœnam Domini, qua= meditanda cum gratiarū actione passio Domini erat,
 manducando panem contestanda fides & charitas no= stra, sumمام pre se ferrent inæquabilitatem. Ad quam ui= tandam multus est in toto hoc capite Paulus. Sicut enim
 que initio præmittit, que ué in fine adjiciuntur, atq; adeo
 omnia inter se contuleris, certissime deprehendes hunc
 esse genuinum Pauli sensum. Nequaquam igitur aliorum
 temere sunt torquenda, rapienda uero Apostoli uerba, quam
 herborū & sententiarū coherentia proprie exigit. P.
 Quicunq; operibus tenebrarum cōmemorationem hanc
 mortis

INSTITVEND. P VER.

mortis Christi contemnere non uerentur, eosdem uitato ne que cum talibus panem frangito, nimirum cum scortatori bus, ebrijs et alijs qui. 1. Cor. 5. & Ephe. 5. enumerantur. Tuum igitur erit ut sedulo hac cogitatione te exerceas, diminuimusq; sine intermissione præceris, ut non tantum lingua, sed & in corde sententia hæc aliud agat radices. Regnum enim Dei non est in sermone sed in uirtute Dei, nisi in corde uiuat, nihil expediet quicquid te credere finxit. Verum pergamus ad sequentia. F.

Credo communionem sanctorum.

P. Et id mihi explices uelim. F. Verbis hijs consententur omnes quotquot externe eiusdem nobiscum baptismi et carnæ participes sunt, interna autē fide uera et charitate syn cera, membra se esse probant corporis Christi, ueros esse sanctos, omniaque ex pari intersese communia habere. P. Quinam ad hanc communionem pertinent? F. Qui non per Christum sed aliunde intrant, quosue Deus non elegit in hoc ut sibi credat, ut sunt Iudei, Ethnici, heretici et pec catores. Aliam enim specialem uiuendi & credendi sibi rationem comminiscuntur. Proinde uehementer detestor a fugio sectarum autores, dogmataque absurdia que citius contentioni seminarii prebent, quā ut hinc alatur concordia. Malo enim ea amplecti quæ sanctorū cōmunio approbat, quā noui absurdie quidpiam temere et cū offendiculo aliorum aut cōminisci aut sequi. P. Adhuc et opera danda est, ex quo cōmunione sanctorū credis ut donis tuis aliorū utilitati studere nō graueris. F. Sedulo quidē in hoc incumbo.

SICILIA

Sicut enim unū membrū, alijs ad cōmodandum mire ppen-
sum est, ita et ego ultró alys inseruire paratus sum. Et quē
admodum sūmæ est mihi uoluptatis loco, si uidero nobilio
ribus membris nobiliora quoq; dona et ad multorum com-
modum facientia, collata. Sic item imbecilliora nequaquam
fastidio, sed eorum infirmitates tolero patienter: Si in me
peccarint condono, nemini me p̄fiero, et in summa, omnī
bus me accōmodo, ut omnibus omnia facius quāplurimos
Christo lucrificiam, subinde mecum cogitans, in Christo Ie-
sus nos omnes unum eſſe. Officium igitur meū neglexero, si
ipse mihi uiuere instituā, qui potius quæ aliorū sunt cura
re atq; adeo alijs uiuere debeo. Rom. 12. 1. Cor. 12. Ephes. 4.
P. Ex hijs est colligere quod omnium fidelium tum ora-
tiones tum bona opera inter se communia sunt, singulisq;
bono cedunt omnia. Contra igitur sanctorum communia-
onem agunt, qui bona sua opera diuendunt, fraternitates
erigunt, ac fundationes, nescio quas, sic enim appellant, in-
stituunt, pro se ac maioribus. Verum ea quæ sequuntur ex-
plica. F. Remissionem peccatorū. Et si nos qui ad sancto
rū cōmunionē pertinemus, etiamnū habeamus peccata,
et amē per fidē nobis cōdonantur. Credo igitur Deū per
Christū peccatorū reliquias mihi nō imputaturū. P. Quid
igitur indulgentiae sunt Romane? F. Remissio sunt poenae
peccato cōmeritæ, quas condonato etiā peccato Deus à no-
bis exigit. P. Reservat ne poenarum q̄cquam Deus? F. Pa-
piste id loquuntur, sed falso. D E V S quidem suos
harijs ærumnas feret, & non uno crucis genere costigat,
ut ad animi demissionem amplexandam, exerceantur.

INSTITVEND. PVER.

Quae tum aduersa à Deo immissa, nequaquam est in manus
bominis aut tollere aut adaugere. Vanæ igitur sunt indul-
gentiae papisticæ, ex quibus uanissima fidutia laetatur sim-
plices, pauperesq; suis defraudantur bonis magno sudore
partis, ut q; uerbo dicam, grauatur conscientiæ, loculi euaz
cuantur. P. Est ne momenti alicuius, absolutio sacrifico-
rum, qua conceptis uerbis immurmurant peccata nobis re-
missas. F. Nihil aliud est quam pernicioſa impostura. Qui
enim papistæ humanas traditiones tantum urgentes, neq;
ullam partem habentes in regno Dei, alijs possent reclude-
re cælum? Si etenim christiani eſſent, crucis uerbo prædi-
cando unice studerent. Vbi autem fidei donum largiretur
Deus, non posset non continuo sequi peccatorum condona-
tio. Tantisper igitur peccata non ignorescuntur, dum fidei do-
no Deus nos minime dignatur. Proinde inutilis et uana eſt
prædicatio remissionis peccatorum uirtute uerborum ima-
petrata, erit autem utilis ex energia spiritus per quæ fides
in corda inseritur. P. Improbas igitur confessionem auric-
cularem? F. Eam quidem improbo, que iam aliquot seculis
obtinuit, hac enim simplices falso persuadentur, qua-
si uerba absuitoria, ut uocant, à sacrificulo pronuntiata
tantum habeant potestatis, ut eisdem peccata remit-
tantur. Ad hec opere isto, id est, peccatorum recensio-
ne putant se mereri gratiam D E I, quæ tamen nullo ope-
re humano emi potest, sed ex sola Dei misericordia dina-
nat. P. Iniuriā mihi facere confessioni uideris, quādo huius
non ſa

Non raro mentionem facit scriptura. F. Nihil profus me
mitt de confessione auriculari, sed potius de alijs, hijsq; ua-
rijs & utilibus confitendi rationibus. P. Eas quæ somhi,
percense. F. Principio Deo confitemur ex corde uero, co-
ram quo ubi nos peccatores agnouimus, nequaquam por-
rò nobis imputare uult peccatum. Dixi confitebor super
transgressionibus meis Domino, & tu remisisti iniuncta-
tem peccati mei Sela. Psal. 32. Secundo. Confiteri dicimur,
quando fratri reconciliamur habeti aliquid aduersus nos.
Matth. 5. Si obtuleris munus tuum &c. Tertio is confite-
tur, qui increpantem audit ad frugem meliorem sese con-
uertens. Nisi enim se peccasse agnosceret, nequaquam au-
diret arguentem, cuiusmodi sanè confessio mire utilis est.
Matth. 18. Quarto, Christianus quilibet coram quo quis
sese peccatorem confitebitur, ut sic pro se inuicem Domi-
num oreint. Iacob. 5. Atq; ut hec confessio libera alioqui,
spiritu tamē impellente uehemēter adlubescit Christianis,
uia contra spiritus libertatem ad Antichristianam confes-
sionem inuiti cogimur, ut interim taceam, quod aduersus
scripturam ac nostræ redempcionis ordinem, quāta quant-
ta est, pugnat. Fide enim sola non operibus electicijs ma-
nuum nostrarum saluamur. P. Qui uero credis carnis re-
surrectionem? P. Qui in Domino hinc demigrant, in fide,
hoc est, sinu Abrahæ quiescunt, redemptionem corporis
eorum expectantes, donec appetat iudicij dies, Rom. s:
Tum gloria Dei tam diu & tantopere desiderata reuelab-
itur in.

INSTITVEND. PVĒR.

bitur in nobis , creature à seruitute corruptionis libera-
buntur. Maliiuxta ac boni resurgent in carne, mortalię,
si quid in nobis reliquum est, à vita absorbebitur.

Et uitam æternam amen.

P. Quo uero pacto isthuc intelligis? F. Vitam æter-
nam fidelibus , impijs autem & peccatoribus mortem &
ternam. Ut enim illi in præsenti etiam uita, æterna felici-
tis primitias habent , sic isti quamlibet uiuere uideantur,
& hic in ipsissima morte sunt constituti. P. Id uero haud
satis assequor. F. Vt iustus fide sua uiuit, Habac.1. Ita
impiu incredulitas sua mors est . Vtriq; tamen primor-
dia solum uitæ mortisue future hic habent. Fidelis enim im-
perfectus adhuc est , eoq; carnis tyrannidi ad peccata nos
perpetuo rapienti, etiamnum sumus obnoxij. Translatiu-
ro in aliam uitam liberi erimus, & à peccato & morte, ui-
turi semper in Deo. Contrà impij, ubi uitæ huius umbra
euauerit, in ipsam mortem transferentur. P. Proba uer-
a id scripturis. F. Omnis qui credit in eum non peria-
bit, sed uitam habebit æternam. Ioan.3. Qui uiuit & cre-
dit in me, non morietur in æternum. Ioan.11. P. Hoc equi-
dem mihi dicere uideris, piosto: os in hoc esse, ut inquis it,
sonnient ac uigilent æterna bona, adeo ut quamlibet per-
sequutionibus, & morte ipsa adfigantur , nihilominus
tamē scure uiuunt, nec unquam mori queunt. At quo pa-
go id

Et id siat edifficere mihi. Mori siquidem pius potest, et an
 tequam moriatur in incredulitatem prolabi. F. Vita eterna
 na sita est in spiritu et mortificatione carnis, ad quam sa-
 ne non parum adiumenti adserunt, mors temporalis atque
 persequitionum procelle. Neque inficias iuero, me posse ali-
 cubi errare, atque incredulitate tentari. Certus tamen sum, De-
 um adest de me sollicitus, ut in summa fidei nequaquam me
 aberrare, aut in errore damnabili hinc emigrare permit-
 tat. Fidelis enim Deus est, et suos cognoscit. P. Vbi nam
 loci purgatorium manebit? F. In horreis ac cellis uinariis
 Rasoribus, que scilicet praetextu purgatoriis egregie instru-
 xerunt. Neque enim fides purgatorium admittere potest.
 Quando igitur uitam eternam credo, ut prorsus negem
 purgatorium, necesse est. A morte siquidem statim anima
 ad uitam aut mortem demigrabit. P. At assuerant isti
 purgatorium esse viam, qua eatur ad uitam. F. Christus
 solus est uia et uita. P. Atqui antea pro peccatis satisfa-
 ctum oportet, quam ad celum uia pateat. F. Christus no-
 stra est satisfactione et redemptio, qui dedit se premium re-
 demptionis pro peccatis nostris, unusque prestitus, quod to-
 tius orbis prestatre non potuit. P. Paulus, ita enim isti aiunt,
 purgatorium asserit. Sunt enim qui super Christum super
 struunt ligna, fenum, stipulam, cuiusque opus manifestum
 fiet, dies enim declarabit, et cuiusque opus quale sit, ignis
 probabit. Si cuius opus exustum fuerit, dannum patietur,
 ipse vero saluus fiet, sed sic tanquam per ignem. Cor. 3.

D 3 F. Paulus

INSTITVEND. PVER.

F. Paulus hic nō loquitur de statu uite futurae, quemadmo-
dum falso isti Paulum ad hoc confirmandū torquent, sed
potius de doctrina uite que super Christum fundamentū
superstruitur. Hec si præter Dei uerbum iuxta humane
prudentiæ consilia extruitur, igne tentationis, ubi aduersa
atq; adeo mors ingruere ceperint, dannum patietur. Ipse
tamē saluus erit, eo quod fundamentū sibi Christus est, sed
expolietur per ignem, atq; solido fundamento Christo in-
discabitur. Vides igitur quam inepte ad purgatorium
confirmandum trahatur locus hic Pauli. Par ratione &
reliquæ parabolæ ac similia, ut de ultimo quadrante, &
de cæteris, catenus probant, quatenus & in quem scopum
à Domino sunt adducta. P. Ecce ad ijcis ad finem. Amen.
F. Verbulum hoc uice colophonis est, confirmans præce-
dentia, quo nimirum ex animo & fide solida omnibus ele-
ctis uitam æternam precor, quam D E V S pater nos-
bis omnibus donare dignetur. Amen.

QVA RATIONE VITAM
suam puer Christianus compa-
rare debeat.

P. Quonam modo uiuere instituisti? F. Haud equidem
id eloqui possum. At quæ uiuendi regula mibi sit prescri-
pta, id uero explicatu non est difficile. P. Enarra-
quæso hanc, quatenus ad Christianæ institutionis rationē
attinet

attinet. Quo enim pacto externe sui uiuendum iuxta uniuscuiusq; conditionem à parentibus maioribusq; idem discere cuius erit integrum. F. Mane serio mecum expendo, quidnam faciendum quidue sit fugiendum. Quod equidem per quam commode disco ex iugi decem præceptorū meditatione. In quibus tanquam in speculo mihi ponitur ob oculos, qualis nam uita mea esse debeat. Potissimum uero ea meditanda suscipio, aduersus quæ grauius deliqui. Atqui quo frequentius id facio, eo certius deprehendo, nequaquam in meis filium esse uiribus, ut quæ Dominus iussit perficere aut cauere possem. Tota enim ex diametro aduersus Deum carnis meæ natura pugnat. P. Huiusmodi tui ipsius cogitatio oppido quam necessaria est. Nosse uero abs te per uelim, an ex tali meditatione sedula tranquillitatem & pacem conscientiae consequaris? F. Minime. Hæc enim cogitatio primū me in barathrum inquietudinis atq; desperationis tantum non præcipitat. Proinde meditor indeesse, quâ liceat hinc me explicare. Totus igitur in hoc sum, ut per fidem, qua de crebro diximus, mihi & consilij & auxilij constet ratio. Hæc enim certo mihi indicat, apud Deum omnipotentem per Christum I E S V M legis amplectandæ facultatem me posse inuenire. P. Quo uero patto isthuc inuestigas? F. Crebra & feruenti oratione. P. Quomodo oras? F. Sola cogitatione & uotis. Non aliter ac si uarijs angustijs obuallatus quis in unum Deum & spem & fiduciam omnem collocat. P. Et quæ ista sunt

INSTITVEND. PVER.

uota tua ac desyderia? F. Deum inuoco tanquam patrem
pieniſſimum, ut q; in me gloriam suam illuſtreſ faciat ſe-
dulo precor, atq; me ſua gratia talem faciat, qualem eſſe
me decebat. Simul et preterita peccata mibi ignoscat, aq;
futuris me tueatur. Adiuſa uero haud deprecor. Non
enim id ut faciam Dominus uſq; am mandauit. P. Atue-
ro Domini certa formulam orandi præſcripsit. Sic enim
orare iubei:

Pater noster qui es in cælis &c.

F. Non uoluit Dominus ad iſta nos uerba cogere, ſed
potius indecare hijsdem, quibus uotis, quoūc animo ſit orā-
dum. Nihil enim aliud uerbis hijsce uoluit, quām ut quid
oratus meditari debeam, certo mibi conſtet. Proutde et
ipſe nonnunquam uerba hæc pronunciare ſoleo, non ut in
uerborum pronunciatione orandi uim conſtitutam arbi-
trer, ſed ut potius uerbis hijs admonear, cuiusmodi uota
mea desyderiaue cordis eſſe debeat. Que quidem quo
ſunt feruentiora, eo minus uerborū eloquor. Non raro igi-
tur fit, ut uix uno uerbo prolato, deinde obnutescam, eo
quod statim meditari incipiens quod pronunctaui, porro
non uacet nec libeat pergere. P. Compendio mibi uelim in
dices animi tui uola, quoru te singula orationis dominica
uerba cōmone faciūt. F. Cum dico Pater noster, certa ima-
ginatione concipio fiduciā plenam cōſolationis. Deum enī
misericordiſſimū mibi patrem eſſe persuasum habeo, meq;
in filium et hæredem ſuum cooptatiū in cælis. Hic adno-
teor, me ad cæleſtia uocatum, patremq; habere cæleſtem,
quibus

qui bonitate & potentia omnes carnales patres insuntis
modis superat.

Sanctificetur nomen tuum.

Hac pericope cupio, ut ipse tanquam optimus & omni
misericordia exuberans pater, nusquam non cognoscatur,
adoretur & benedicatur.

Adueniat regnum tuum.

Hoc est, ut suo spiritu & Christi merito, Diabolityran
nidem conterat, quotidieq; magis ac magis in nobis per
Euangelion suum regnare incipiat.

Fiat uoluntas tua.

Vt uoluntas perinde atque in uere cælestibus creaturis
nunquam impediatur, hoc est, ut caro nostra coerceatur,
quo minus uoluntati tue obstrepat. P. Que hactenus
in oratione tua enumerasti, in idem ferè recidunt. F. Ita
est. Tribus enim hijs periodis nihil aliud oratur, quam
ut regnum ac gloria D. E. I. in nobis propagetur. Idemq;
in nobis tum laudetur tum glorificetur.

Panem quotidianum da nobis hodie.

D. &

Hijscē

INSTITVEND. PVER.

Hijſce uerbis quicquid ad corpus ſuſtentandum neceſſe eſt, peto, poſtequam ut ſuum regnū adueniat iuſtitiaq; ſua illuſcet, rogaui. In quo & agnoſco temporalia etiā bona iſta, dona ſua eſſe, nobisq; neceſſaria.

Remitte nobis debita noſtra, ſicut & nos remittimus debitoribus noſtris.

Quotidie peccamus, neque pro peccatis ſatiſfacere poſſumus. Precamur igitur ut nobis peccata condonet. Id uero nemo orare potest niſi ad eam animi demiſſionem per uenerit, ut ex animo queat & alijs, ſi qui iſpum offendere runt ignoscere, eaque lege rogarē Dominum, ut perinde aq; nos alijs, ſic & ipſe nobis peccata condonet.

Et ne nos inducas in tentationem,
ſed libera nos à
malo.

Ex quo ſine intermiſſione, proh dolor, à Satana ſuisq; membris tentamur, Dōminum rogamus, ut nōs à malo lib̄eret, hoc eſt, à Diabolo tentatore, quo minus uerſutiss ſuis à bono diuellamur, ne uic sub cruce impatiētes, DEI uoluntati obliuitemur. P. Omnia ne haec ſemper quoties praueris, tecum animo uerſas. Non ſic per capita atque iſta

isto ordine, sed in genere. Nimirum ut uoluntatis suæ dictio audiā, gloriaq; nominis sui in me illustretur, ne ué mihi imputet peccata, porroq; me defendat ne quid designē, quod legi suæ aduersetur. Utq; eam tum corporis, tum animæ meæ curam pro me gerat, quam pro libertis charissimis pater pius subire non grauatur. Huiusmodi uero intendunt, si quando orauero. Et, ut res fert, iam plura, iam uero pauciora. Ceterum ab oratione me ad laborem aut literarū studium accingo, alterū ex hijs, quod parentibus uisum fuerit haud illibenter amplexus. P. Age uero quidnam, anteaquam cibum sumpseris, facere soles? F. Quando omnibus citra delectum cum gratiarum actione uesti licet: D E O gratias ago, huiusmodi uel id genus alijs uerbis.

Benignissime D E V S ac pater pientissime, cuius bonitas, diuitiaeq; inexhaustæ in sempiternum durant, qui etiam quicquid uitam habet pascis & enutris. Nos tibi pro cibo hoc gratias agimus, quem tuo uerbo sanctificatum, nobis largiter impertiris. Rogamus insuper te, ut animas nostras uiuifico pane uerbi, quod ex ore tuo egreditur, pascere digneris, ut sic perpetuo in gratia tue uita nobis uiuere liceat. Amen.

P. Quid præterea agis? F. Comedo & bibo, summa cum moderatione, tanquam coram Dco teste & spectatore omnium. A mensa uero itidem sequentia precor.

Quandoquidem O pientissime pater tu nos creasti, &

D s pascis

INSTITVEND. PVER:

pascis ut tua per nos gloria illustretur oramus te, nobis
concedere digneris, ut diem hodiernum, atque adeo omne
uite nostræ tempus conformes, tue uoluntati transigere
queamus, tuum nomen glorificemus, ut et commodum et
edificationem proximi nostri queamus augere et pra-
ficere, quo deinceps abnegato magis animo, patientio-
res sub cruce, officiosores erga proximum, fide quoque
solidiore in te Dominum ac D E V M nostrum inua-
niamur, per C H I S T V M I E S V M D o s-
minum nostrum, Amen.

P. Quid reliquum temporis agis? F. In uiso scholam ut
uel legere, uel scribere, aut utrumq; discam. P. Quid po-
tissimum legis? Multum enim refert quos primo libros le-
gas. Adeo enim tenaciter haerent que in prima etate imbi-
bimus, ut porrò non facile excidant. F. Lego nouum te-
stamentum atque Titum Liuum in Germanicam lin-
guam traductum. Ceterum primas tribuo lectioni noui
testamenti. Si quando uero in Luiu lego, subinde cogitare
soleo, Christianum Deo consecratum esse, ideo et non sine
timore lego.

P. Hoc tibi potissimum ac primum esto, quod quam pri-
xime tibi D E V M adumbrat. Interim tamen potes
alios etiam libros euoluere, ex quibus que ad ciuilia nego-
tia, adque exacuendum rationis iudicium est haurire. Ne
que uero non Christianus hinc non obscure deprehendit,
solam fidem cum charitate bona esse stabilita ac utilia. Ce-
terum

tera uero omnia momentanea, fluxa atque periculi plena.
 Animus hominis fidei experientia p̄diti lectione gentilium
 librorum moderata magis atque magis subolscit
 mundana h̄c minime suspicienda esse. Taniūmque abest
 ut gentilium monimenta cognita obſint Christiano, ut po-
 tius mire conducant ad auellendum animum ab admiratio-
 nerum inanum. Operam tamen dabit Christianus, ut
 seſtrenueſ ſacris legendis exerceat, crebro meducitur
 D E I oracula. Proinde diligenterſime curet, ut Hebraicam,
 Græcam & Latinam lingua perdiſcat. F. Tot linguis
 diſcendis qui ego ſufficerem⁹ Latinam ſanē temporis pro-
 curſu diſcam. Ait adh̄c parens ſe haud permifſum, ut
 in ſacrificulum ungar. P. Potes equidem una ferē opera,
 dum latine diſcis, ſimul & Hebraice & Græce diſcere.
 Lingua m lingua adiuuat ac exornat, ut quorum benefi-
 cio ad ueram autorum intelligentiam ſanuāq; iudicium
 peruenire liceat. Taniūm p̄terea abeft ut linguis ſcripturæ
 cognitione tibi quamlibet ciuitibus dedito negotijs
 officiat, ut potius hinc magis idoneus ad res gerendas ſi-
 euſurus. Huc accedit quod paulo ante dixisti, Christia-
 num totum eſſe D E O conſecratum. Cum igitur ne-
 ſcias ad cuiusmodi functionem D E V S te ſu uocatu-
 rus, nihil reſpue quod quoconque modo tibi bono eſſe po-
 terit. Iam uero ſi p̄dicando uerbo te D E V S p̄ſi-
 cit, noli obſuctari, ſed cum ſumma animi demiſſione, uo-
 cationi pareto, atque interim te ſcripturarum lectione
 quantum

INSTITVEND. PVER.

quantum per labores tibi integrum est. exerce, quo di-
gnius prouincie tue p̄r̄esse queas. F. Conabor sedulo
quod iubes. Scio enim me in hoc à D O M I N O
creatum, ut suę glorie prouehende uitā meam consecrem.
P. Ut uero tandem finiam, Coronidem hanc memori mens
te seruato. Parentibus tuis ex animo & spome non aliter
atque D E O morem geras uelim, uoluntatem tuam
frangito. Tibi ipsi ne placeas. Neminem non & meliorem
& prudentiorem quam te existima. Tui ipsius ne sis pre-
co, sed ita uitam compara, ut aliquere tuas laudes ebuccia
nare queant. Tu uero D E V M laudato qui per te,
quod laude dignum est, fecerit. Humanus in omnes esto.
Neminem non tua beneficentia tibi demereris studet. Par-
cus esto uerborum. Nihil temere loquitur, sed diligenter
obserua ne quid ubi excidat, quod non antea tecum expen-
deris, uerum sit nec ne, ad edificationem ne faciat an cuius
quam sit offendicula. Quod malum est obticeto, quod uero
expedit loquitur. Gaudeto si quando uideris iuste & ho-
uste quidquam agi. Contrà, praua si qua designentur,
tibi displiceant. Facis & studiosus & autor esto. Eos qui
dissent pro uirili tua in gratiam reducito. Ne sis uindicē
cupidus, sed ultiōrem D E O potius relinque. Audiens
esto consilijs maiorum, atque omnium qui honestatis no-
mine commendantur. Libenter & cum summa diligentia
uerbum D E I audito atque omnino te C H R I S T O
consecra, qui pro te in cruce mortuus est. Quod nisi feceris,
iudicio

judicio severissimo condemnaberis. Imprimis uero malorum confortia fugie. Neque illis accommodato aures,
quos scurrilia, obscena aut supersticia, quæ sic
nequaquam decent, non pudet effutire. Cœ-
tera quæ nouisse opere & precium est
indubie à Domino edoceberis qui
ad uitam te elegit.

Amen.

EMENDANDA.

In prioribus duobus quaternionibus personarū nomina
præpostere sunt posita, adeo ut pro P. legendum sit F.
Et contrà pro F. P. quod facile diligens lector obseruabit.
Folio 2. lege, bono mihi sint cœsuræ. fol. 4. leg. bonorum
omnium pelago. fol. 7. le. omnes suo quisque tempore ma-
trimonium subeant. eodem: le. quominus cōmode. fol. 8.
quia tamen non demolitus. eodem: le. capítue renudetis.
eodem: le. officio suo desunt.

ARGENTORATI ANNO
M. D. XXVII MENSE
AVGVSTO.